



# 平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年7月27日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター  
 コード番号 9039 URL <http://www.hikkoshi-sakai.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 哲康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 真鍋 彰郭  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 072-244-1174

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	26,068	6.3	4,977	4.0	5,052	3.8	3,346	4.4
30年3月期第1四半期	24,519	19.7	5,187	75.2	5,252	72.5	3,206	81.1

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 3,350百万円 (1.1%) 30年3月期第1四半期 3,314百万円 (83.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	160.14	
30年3月期第1四半期	153.42	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	77,455	56,228	72.6
30年3月期	79,504	53,581	67.4

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 56,228百万円 30年3月期 53,581百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		15.00		35.00	50.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		15.00		35.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,091	7.1	5,852	10.6	5,979	10.9	3,853	7.0	184.38
通期	94,580	7.0	10,861	4.1	11,116	4.0	7,074	0.6	338.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	21,162,000 株	30年3月期	21,162,000 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	262,162 株	30年3月期	262,162 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	20,899,838 株	30年3月期1Q	20,899,839 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	5
(追加情報)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調が続く一方で、中国経済の動向や通商問題の動向など先行き不透明な状況にあります。

引越業界におきましては、新設住宅着工戸数や移動者数が横ばいで推移していること及び物流業界におけるドライバー不足や長時間労働問題により人員の確保が難しくなるなど厳しい経営環境が続いております。

この様な状況の下、当社グループは着実な経営努力をいたしました結果、作業件数が197,440件（前年同四半期比1.0%増）となり、引越単価が前年同四半期比2.7%増と上昇したことにより引越事業は好調に推移しました。

また、当第1四半期連結会計期間から株式会社ジェイランドを連結の範囲に含めた結果、売上高は26,068百万円（前年同四半期比6.3%増）となりましたが、人件費の増加等により営業利益4,977百万円（前年同四半期比4.0%減）、経常利益5,052百万円（前年同四半期比3.8%減）となりました。しかし、法人税率の引下げ及び留保金課税の適用除外による法人税、住民税及び事業税の減少により、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,346百万円（前年同四半期比4.4%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①流動資産

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し2,260百万円（12.0%）減少の、16,609百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末と比較し3,238百万円の減少）によるものであります。

## ②固定資産

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し212百万円（0.3%）増加の60,846百万円となりました。

これは、主として土地の増加（前連結会計年度末と比較し988百万円の増加）があったものの、投資その他の資産に含まれる関係会社株式の減少（前連結会計年度末と比較し982百万円の減少）によるものであります。

## ③流動負債

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し4,835百万円（25.9%）減少の13,843百万円となりました。これは、主として、買掛金の減少（前連結会計年度末と比較し2,242百万円の減少）、賞与引当金の減少（前連結会計年度末と比較し739百万円の減少）及び未払法人税等の減少（前連結会計年度末と比較し536百万円の減少）によるものであります。

## ④固定負債

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し140百万円（1.9%）増加の7,384百万円となりました。

これは、主として長期借入金の増加（前連結会計年度末と比較し142百万円の増加）によるものであります。

## ⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し2,646百万円（4.9%）増加の56,228百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較し2,643百万円の増加）によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成30年5月1日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,192	12,863
受取手形及び売掛金	5,513	2,274
商品	80	472
その他	1,094	1,007
貸倒引当金	△10	△8
流動資産合計	18,870	16,609
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	7,687	8,000
土地	41,940	42,928
その他(純額)	1,941	2,005
有形固定資産合計	51,569	52,935
無形固定資産		
のれん	291	421
契約関連無形資産	481	453
その他	151	155
無形固定資産合計	924	1,030
投資その他の資産		
その他	8,148	6,889
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	8,140	6,880
固定資産合計	60,634	60,846
資産合計	79,504	77,455
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,676	1,433
短期借入金	1,795	1,665
未払法人税等	2,199	1,662
賞与引当金	988	249
ポイント引当金	-	6
その他	10,019	8,826
流動負債合計	18,679	13,843
固定負債		
長期借入金	2,049	2,192
退職給付に係る負債	3,535	3,604
その他	1,659	1,587
固定負債合計	7,243	7,384
負債合計	25,923	21,227
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,731	4,731
資本剰余金	4,704	4,704
利益剰余金	45,131	47,774
自己株式	△654	△654
株主資本合計	53,912	56,556
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	100	103
土地再評価差額金	△431	△431
その他の包括利益累計額合計	△331	△328
純資産合計	53,581	56,228
負債純資産合計	79,504	77,455

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	24,519	26,068
売上原価	13,013	14,011
売上総利益	11,505	12,057
販売費及び一般管理費	6,317	7,079
営業利益	5,187	4,977
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	14	11
受取保険金	6	6
その他	44	56
営業外収益合計	68	77
営業外費用		
支払利息	3	2
その他	0	0
営業外費用合計	3	2
経常利益	5,252	5,052
特別利益		
固定資産売却益	2	2
投資有価証券売却益	23	41
特別利益合計	25	43
特別損失		
固定資産処分損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	5,277	5,095
法人税、住民税及び事業税	2,014	1,531
法人税等調整額	57	216
法人税等合計	2,071	1,748
四半期純利益	3,206	3,346
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,206	3,346

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	3,206	3,346
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	107	3
その他の包括利益合計	107	3
四半期包括利益	3,314	3,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,314	3,350
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動についての該当事項はありません。

なお、当第1四半期連結会計期間より、株式会社ジェイランドの重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。